



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica n° 2480 | Terça-feira, 17 de janeiro de 2023.

Este documento contém 9 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Secretaria de Saúde.....	07
Secretaria de Fazenda.....	07

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 5, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003; Considerando as disposições da Lei Municipal n° 3.738, de 9 de dezembro de 2011;

DECRETA

Art. 1º. Ficam reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2023, os benefícios de Aposentadorias e Pensões concedidos pelo Município de Cianorte e pagos pela Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, com base na Emenda Constitucional n° 41/2003, calculados conforme o previsto no § 8º, do art. 40, da Constituição Federal e no art. 2º, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, e em conformidade com as disposições da Lei Municipal n° 3.738/11, de 09 de dezembro de 2011, com os índices abaixo especificados:

Data de início do Benefício	Reajuste (%)
Até janeiro de 2022	5,86%
Em fevereiro de 2022	5,22%
Em março de 2022	4,18%
Em abril de 2022	2,47%
Em maio de 2022	1,40%
Em junho de 2022	0,94%
Em julho de 2022	0,29%
Em agosto de 2022	0,94%
Em setembro de 2022	1,28%
Em outubro de 2022	1,59%
Em novembro de 2022	1,05%
Em dezembro de 2022	0,65%

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 01/2023 – Processo 016/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa **SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**, para serviço de visando a locação de software de gestão do ISS e das Notas Fiscais Eletrônicas municipais para a efetivação do controle das ações fiscais e das cobranças de receitas tributárias, incluindo a implantação, conversão, treinamento, suporte e acompanhamento por monitoramento, pelo valor total estimado de **R\$ 52.334,34 (Cinquenta e dois mil trezentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos)**, e prazo de execução e vigência de **15 de janeiro de 2023 à 14 de abril de 2023**; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal n° 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico n° 210/2022**, homologado em 09/01/2023.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA**

Valor Homologado: **R\$ 399.102,74 (trezentos e noventa e nove mil, cento e dois reais e setenta e quatro centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	27705	Bolo de Laranja, pronto para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à Proteção e qualidade dos mesmos	KG	587	R\$ 28,77	R\$ 16.887,99
2	27707	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate, prontos para o consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	547	R\$ 30,97	R\$ 16.940,59
3	38202	Esfirra sabor carne, pronta para consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	467	R\$ 55,31	R\$ 25.829,77



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
4	38194	Mini hambúrguer, contendo mini pão de hambúrguer com gelmeim, hambúrguer de 50g, uma fatia de queijo, tomate e alface, pronto para consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	667	R\$ 58,26	R\$ 38.859,42
5	38197	Empadinha de frango, pronto para consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	548	R\$ 63,78	R\$ 34.951,44
6	48198	Salgadinho tipo risólis, por cento, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	CEN	535	R\$ 59,03	R\$ 31.581,05
9	48192	Suco de caixinha, conteúdo de 01 litro, por unidade, vários sabores (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva).	UN	2057	R\$ 7,51	R\$ 15.448,07
10	27699	Salgadinho tipo bolinha de queijo, pronto para consumo, com no mínimo 25g por unidade. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	CEN	562	R\$ 58,08	R\$ 32.640,96
11	38203	Esfirra sabor frango, pronta para consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	454	R\$ 55,00	R\$ 24.970,00
12	48197	Pão de queijo pequeno, por unidade, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	UN	14780	R\$ 0,85	R\$ 12.563,00
13	41564	UNIDADE DE LANCHE (PÃO FRANCÊS COM 02 FATIAS DE PRESUNTO E 02 FATIAS DE MUSSARELA), EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM TRANSPARENTE COM GUARDANAPO DESCARTÁVEL INDIVIDUAL.	UN	2500	R\$ 6,80	R\$ 17.000,00
14	27682	QUILOS DE TORTA DE FRANGO, PRONTA PARA O CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	80	R\$ 48,20	R\$ 3.856,00
15	59475	Mini Sonho(recheios: creme, doce de leite ou goiabada), com peso mínimo de 70 gramas a unidade, pronto para o consumo	KG	70	R\$ 40,67	R\$ 2.846,90
17	38201	QUILO DE MINI PIZZA DE QUEIJO E CALABRESA, CONTENDO QUEIJO, CALABRESA, MOLHO DE TOMATE, TOMATE E ORÉGANO, PRONTO PARA CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	30	R\$ 61,05	R\$ 1.831,50
18	27691	QUILOS DE BOLINHOS TIPO CAROLINA, COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE, PRONTOS PARA O CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	80	R\$ 60,73	R\$ 4.858,40
19	48196	Sanduíche natural, por cento, preparado com meia fatia de pão de forma, patê de frango e maionese, presunto, mussarela, cenoura ralada e alface, pronto para o consumo, com no mínimo 40g por unidade, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	CEN	40	R\$ 101,63	R\$ 4.065,20
20	38200	QUILO DE MINI PIZZA DE QUEIJO E PRESUNTO, CONTENDO QUEIJO PRESUNTO, MOLHO DE TOMATE, TOMATE E ORÉGANO, PRONTO PARA CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	150	R\$ 61,85	R\$ 9.277,50
21	59461	Suco Natural, Integral, Refrigerado, embalagem de 900ml(sabores: laranja, Goiava e Uva), sem adição de aditivos, 100% composição da fruta	UN	120	R\$ 13,60	R\$ 1.632,00
22	59462	Suco Natural, Integral, Refrigerado, embalagem de 3 litros (sabores: laranja, Goiava e Uva), sem adição de aditivos, 100% composição da fruta	UN	40	R\$ 32,30	R\$ 1.292,00
23	28669	Lanche contendo: café adoçado e leite em um volume aproximado de 200mL, pão francês de peso aproximado de 50g contendo margarina em seu interior, 01 (uma) fatia de mussarela de peso aproximado 30g e 01 (uma) fatia de mortadela de peso aproximado 30g. Deverá ser acondicionado individualmente, em embalagem transparente. Acompanha guardanapo descartável.	UN	4885	R\$ 8,89	R\$ 43.427,65
26	38196	QUILO DE PASTEL DE FORNO DE CALABRESA COM REQUEIJÃO, ASSADO, PRONTO PARA CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	60	R\$ 61,00	R\$ 3.660,00

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
27	27685	QUILOS DE TORTA DE PRESUNTO E MUSSARELA, PRONTA PARA O CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	50	R\$ 47,79	R\$ 2.389,50
28	51327	Sanduíche natural, preparado com duas fatias inteiras de pão de forma, patê de frango e maionese, presunto, mussarela, cenoura ralada e alface, pronto para o consumo, com no mínimo 160g por unidade, embalados individualmente em filme de pvc, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	UN	2000	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00
29	27690	QUILOS DE BOLINHOS TIPO CUECA VIRADA, PRONTOS PARA O CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	30	R\$ 36,67	R\$ 1.100,10
30	44201	QUILOS DE ESPERA MARIDO FRITO, COM LEITE CONDENSADO E COBERTURA DE COCO, PRONTOS PARA CONSUMO, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS. COM 0,70 GRAMAS APROXIMADAMENTE POR UNIDADE	KG	50	R\$ 36,67	R\$ 1.833,50
31	27706	QUILOS DE BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE BRIGADEIRO, PRONTOS PARA O CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	60	R\$ 44,67	R\$ 2.680,20
32	48189	Bolo branco confeitado, por quilo, com recheio de frutas com creme branco ou doce de leite e cobertura de glacê ou chantilly, preparado com ingredientes de boa qualidade, pronto para o consumo, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto	KG	100	R\$ 46,33	R\$ 4.633,00
33	48190	Bolo de chocolate confeitado, por quilo, com recheio de brigadeiro e cobertura de glacê ou chantilly, preparado com ingredientes de boa qualidade, pronto para o consumo, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	KG	100	R\$ 49,67	R\$ 4.967,00
34	48191	Bolos de Pote sabor "Dois Amores", sendo pote plástico de volume 180ml transparente de acrílico com tampa e o bolo preparado com produtos de boa qualidade.	UN	1000	R\$ 10,88	R\$ 10.880,00
35	48194	Suco de caixinha, conteúdo 200 ml, por unidade, vários sabores (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva), acompanha canudo. Contendo: Água, açúcar, suco de (abacaxi, goiaba, laranja, manga, maracujá, pêssego, tangerina, uva) concentrado, mineral (cálcio), vitaminas (C, B3, E, B6 e A), regulador de acidez ácido cítrico, aromatizantes e espessante goma xantana.	UN	3000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 205/2022, homologado em 12/01/2023.
Objeto: **Aquisição de tubos de concreto, meio-fio pré-moldado e tampas de bocas de lobos a serem utilizados nos serviços de reparos dos sistemas de drenagem do município.**
Empresa: **MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA ME**
Valor Homologado: **R\$ 680.800,00 (seiscentos e oitenta mil e oitocentos reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	53469	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	UN	1125	R\$ 106,00	R\$ 119.250,00
1	2	53470	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	UN	300	R\$ 302,00	R\$ 90.600,00
1	3	53471	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	UN	188	R\$ 379,00	R\$ 71.252,00

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	4	60217	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,00 X 1,00 X 0,06 M	UN	375	R\$ 226,00	R\$ 84.750,00
2	1	53469	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	UN	375	R\$ 106,00	R\$ 39.750,00
2	2	53470	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	UN	100	R\$ 302,00	R\$ 30.200,00
2	3	53471	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	UN	62	R\$ 379,00	R\$ 23.498,00
2	4	60217	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,00 X 1,00 X 0,06 M	UN	125	R\$ 226,00	R\$ 28.250,00
2	5	60219	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,20 X 0,80 X 0,06 M	UN	125	R\$ 228,90	R\$ 28.612,50
3	1	53468	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	UN	600	R\$ 62,00	R\$ 37.200,00
3	2	53467	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1200 MM	UN	100	R\$ 588,80	R\$ 58.880,00
3	5	53474	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, TIPO CHAPÉU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSÕES *1,20* X 0,15 X 0,30 M (CAVALETE)	UN	350	R\$ 69,45	R\$ 24.307,50
3	8	60220	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,20 X 1,20 X 0,06 M	UN	150	R\$ 295,00	R\$ 44.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 205/2022**, homologado em 12/01/2023.

Objeto: **Aquisição de tubos de concreto, meio-fio pré-moldado e tampas de bocas de lobos a serem utilizados nos serviços de reparos dos sistemas de drenagem do município.**

Empresa: **CONCREMAXX ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 166.717,50 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	5	60219	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,20 X 0,80 X 0,06 M	UN	375	R\$ 237,90	R\$ 89.212,50
3	3	53472	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, 1,00 X 0,30 X 0,12 M (COMP X ALT X ESP)	UN	800	R\$ 33,20	R\$ 26.560,00
3	4	53473	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, 0,80 X 0,25 X 0,08 M (COMP X ALT X ESP)	UN	350	R\$ 29,89	R\$ 10.461,50
3	7	60218	TAMPA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO – 1,20 X 1,00 X 0,06 M	UN	150	R\$ 269,89	R\$ 40.483,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 205/2022**, homologado em 12/01/2023.

Objeto: **Aquisição de tubos de concreto, meio-fio pré-moldado e tampas de bocas de lobos a serem utilizados nos serviços de reparos dos sistemas de drenagem do município.**

Empresa: **NE COMERCIO DE TAMPAS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
3	6	60222	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO, TAMPA 600 MM, REDE PLUVIAL/ ESGOTO (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UN	50	R\$ 764,00	R\$ 38.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 126/2022**, homologado em 13/01/2023.

Objeto: **Aquisição e reforma de quadros (lousa) escolares convencionais e aquisição de quadros escolares digitais.**

Empresa: **ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 324.700,00 (trezentos e vinte e quatro mil e setecentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	1	58347	Aquisição: Quadro escolar de aproximadamente 5 a 6 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, composto por base de MDF 18 mm cor crú, aplicado lousa verde quadriculada com moldura e suporte para apagador e giz em madeira maciça gequitiba rosa, aplicado verniz marítimo, composto por um segundo quadro feito com base MDF 18mm crú aplicado lousa branca quadriculada de aproximadamente 2,5 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, com trilho superior e inferior em alumínio (mono) com kits de rodana de correr e duas alças p puxar. Instalado.	UN	90	R\$ 2.600,00	R\$ 234.000,00	Lousart/ QLQM010
5	1	58347	Aquisição: Quadro escolar de aproximadamente 5 a 6 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, composto por base de MDF 18 mm cor crú, aplicado lousa verde quadriculada com moldura e suporte para apagador e giz em madeira maciça gequitiba rosa, aplicado verniz marítimo, composto por um segundo quadro feito com base MDF 18mm crú aplicado lousa branca quadriculada de aproximadamente 2,5 metros de comprimento e 1,25 metros de altura, com trilho superior e inferior em alumínio (mono) com kits de rodana de correr e duas alças p puxar. Instalado.	UN	30	R\$ 2.600,00	R\$ 78.000,00	Lousart/ QLQM010
6	1	58349	Aquisição: Quadro branco de uso profissional indicado para escrita com marcadores de quadro branco. Produto confeccionado em base de MDF sobreposto por laminado melamínico de alta qualidade com moldura de alumínio. Suporte para caneta e apagador. Especificações técnicas: Quadro confeccionado em aproximadamente MDF 9mm, sobreposto por laminado melamínico (Fórmica ou Pertech); – Moldura em alumínio; Espessura da moldura de aproximadamente: 14mm Lateral e 25mm de frente; Acompanha kit para instalação (parafusos e buchas para fixação em parede de alvenaria) e suporte em alumínio para marcador e apagador de 20cm a 50cm de acordo com o comprimento do quadro; – Medida: 250x120; – Garantia 3 anos para defeitos de fabricação.	UN	25	R\$ 508,00	R\$ 12.700,00	Lousart/ QLQM010

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 126/2022**, homologado em 13/01/2023.

Objeto: **Aquisição e reforma de quadros (lousa) escolares convencionais e aquisição de quadros escolares digitais.**

Empresa: **L&S COMERCIAL EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 41.250,00 (quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
4	1	58349	Aquisição: Quadro branco de uso profissional indicado para escrita com marcadores de quadro branco. Produto confeccionado em base de MDF sobreposto por laminado melamínico de alta qualidade com moldura de alumínio. Suporte para caneta e apagador. Especificações técnicas: Quadro confeccionado em aproximadamente MDF 9mm, sobreposto por laminado melamínico (Fórmica ou Pertech); – Moldura em alumínio; Espessura da moldura de aproximadamente: 14mm Lateral e 25mm de frente; Acompanha kit para instalação (parafusos e buchas para fixação em parede de alvenaria) e suporte em alumínio para marcador e apagador de 20cm a 50cm de acordo com o comprimento do quadro; – Medida: 250x120; – Garantia 3 anos para defeitos de fabricação.	UN	75	R\$ 550,00	R\$ 41.250,00	Vambel

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 439/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 200/2022**, homologado em 21/12/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de caminhão auto fossa, limpeza de fossa séptica e desobstrução de encanamento e caixa de passagem.**

Empresa: **J.FRANCELINO DA SILVA E CIA.LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 945.932,03 (novecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e dois reais e três centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	38966	Serviço de limpeza de fossa séptica com viagem de no mínimo 6 metros cúbicos no Distrito de Vidigal (dist. da sede do Município 12 km), destinando os rejeitos em locais apropriados.	SVÇ	197	R\$ 213,99	R\$ 42.156,03
2	38972	Serviço de desentupimento de encanamento por metro, dentro dos limites do Distrito de Vidigal (dist. da sede do Município 12 km), inclusive a destinação dos rejeitos em locais apropriados	M	380	R\$ 46,00	R\$ 17.480,00
3	38969	Serviço de limpeza com desentupimento de caixa de passagem ou gordura, viagem de no mínimo 1 metro cúbico dentro dos limites do Distrito de Vidigal (dist. da sede do Município 12 km).	SVÇ	387	R\$ 217,00	R\$ 83.979,00
4	38967	Serviço de Limpeza de Fossa Séptica com viagem de no mínimo 06 metros cúbicos, dentro dos limites do Distrito de São Lourenço (dist. da sede do Município 25 km).	SVÇ	207	R\$ 250,00	R\$ 51.750,00
5	38973	Serviço de desentupimento de encanamento por metro, dentro dos limites do Distrito de São Lourenço (dist. da sede do Município 25 km), inclusive a destinação dos rejeitos em locais apropriados	M	530	R\$ 42,40	R\$ 22.472,00
6	38970	Serviço de limpeza com desentupimento de caixa de passagem ou gordura, viagem de no mínimo 1 metro cúbico dentro dos limites do Distrito de São Lourenço (dist. da sede do Município 25 km)	SVÇ	357	R\$ 307,00	R\$ 109.599,00
7	38971	Serviço de desentupimento de encanamento dentro dos limites da sede do Município de Cianorte	M	1830	R\$ 43,50	R\$ 79.605,00
8	38968	Serviço de limpeza com desentupimento de caixa de passagem ou gordura, viagem de no mínimo 1 metro cúbico dentro dos limites da sede de Município de Cianorte (exceto Vidigal e São Lourenço), destinando os rejeitos em locais apropriados.	SVÇ	1063	R\$ 184,00	R\$ 195.592,00
9	38965	Serviço de Limpeza de Fossa Séptica com viagem de no mínimo 06 metros cúbicos, dentro dos limites da sede do Município de Cianorte.	SVÇ	486	R\$ 201,50	R\$ 97.929,00

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
10	46404	Serviço com caminhão autofossa com capacidade de transporte de 10 m3, dentro dos limites da sede do Município de Cianorte (exceto Vidigal e São Lourenço). O caminhão deverá acompanhar bomba de alta pressão e varetas para desobstrução de galerias.	SVÇ	566	R\$ 239,50	R\$ 135.557,00
11	55785	Serviço com caminhão autofossa com capacidade de transporte de 10 m3, dentro dos limites do Distrito de Vidigal (dist. da sede do Município 12 km). O caminhão deverá acompanhar bomba de alta pressão e varetas para desobstrução de galerias.	SVÇ	202	R\$ 244,50	R\$ 49.389,00
12	55786	Serviço com caminhão autofossa com capacidade de transporte de 10 m3, dentro dos limites do Distrito de São Lourenço (dist. da sede do Município 25 km). O caminhão deverá acompanhar bomba de alta pressão e varetas para desobstrução de galerias.	SVÇ	182	R\$ 332,00	R\$ 60.424,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 31/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **Caetano e Marchini Engenharia Ltda**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Barcelona, 930, JD RESIDENCIAL ARAUCÁRIA, CEP 87203396, na cidade de CIANORTEPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **32.064.547/0001-47**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 156/2022**.

OBJETO: **Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos civis (instalação de pisos, portas, rebocos, chapisco em alvenarias e correlatos).**

VALOR: **R\$ 960.610,00 (novecentos e sessenta mil, seiscentos e dez reais)**

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: **31/12/2023**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 37/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **GALERA DA CESTA BASICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Paulo Sérgio de Lima Marasca, 395, Parque Industrial, CEP 87070060, na cidade de MaringáPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **45.693.344/0001-61**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 149/2022**.

OBJETO: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

VALOR: **R\$ 17.632,06 (dezessete mil, seiscentos e trinta e dois reais e seis centavos)**

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: **31/12/2023**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 40/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **APAGINA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Major Fabriciano do Rego Barros, 1050, Bairro Hauer, CEP 81630260, na cidade de CURITIBA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **01.795.809/0001-10**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 189/2022**.

OBJETO: **Contratação de empresa para aquisição de livros de inglês e livros didáticos (Coleção Feito Criança) em atendimento à Secretaria Municipal de Educação de Cianorte.**

VALOR: **R\$ 617.850,00 (seiscentos e dezessete mil, oitocentos e cinquenta reais)**

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: **31/12/2023**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 26/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **A CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA VIA VEREADOR OSILHO MELÃO, 8329, ZONA 11B, CEP 87209405, na cidade de CIANORTEPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.229.346/0001-68.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 70/2022.

OBJETO: Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação de serviços mecânicos, serviços hidráulicos, serviços elétricos, serviços de solda, serviços de caldeiraria, serviços de torno, serviços de embuchamentos, serviços de alinhamento e balanceamento, serviços em bombas injetoras, serviços em suspensões, serviços de tapeçaria e serviços de manutenção em carrocerias de madeira, ambos para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

VALOR: R\$ 200.673,11 (duzentos mil, seiscentos e setenta e três reais e onze centavos)

PAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Frnzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 43/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Bonnard, 980, Bloco 14, nível 04, Condomínio Green Valley, Alphaville Empresarial, CEP: 06.454-134, na cidade de Barueri, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.876.589/0001-35.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa nº 01/2023.

OBJETO: Locação de software de gestão do ISS e das Notas Fiscais Eletrônicas municipais para a efetivação do controle das ações fiscais e das cobranças de receitas tributárias, incluindo a implantação, conversão, treinamento, suporte e acompanhamento por monitoramento.

VALOR: R\$ 52.334,34 (Cinquenta e dois mil trezentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos).

PAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 14/04/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 44/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **Auto Posto Maranhão Eireli**, inscrita no CNPJ sob nº 11.852.329/0005-20, com sede na cidade de CIANORTE, Estado do Paraná, à AV. PARÁ, 444, Zona 01, CEP 87.200-079.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 207/2022.

OBJETO: Aquisição de combustíveis, óleo dois tempos e arla 32 para os veículos da frota do município de Cianorte.

VALOR: R\$ 2.241.548,00 (dois milhões, duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e quarenta e oito reais).

PAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2023

PAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 46/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Arquiteto Nildo Ribeiro da Rocha, 4134, Jardim Higienópolis, CEP 87060390, na cidade de Maringá-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.324.232/0001-47.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 14/2022.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em equipamentos para academia ao ar livre (Academia para

Terceira Idade – ATI, Academia para Primeira Idade – API E Academia para Pessoas Cadeirantes – APC).

VALOR: R\$ 207.484,00 (duzentos e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais)

PAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 47/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **FB COMÉRCIO DE ENXOVAIS E ACESSÓRIOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Parque Dom Pedro II, 384, CENTRO, CEP 01022050, na cidade de SAO PAULO-SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 43.086.200/0001-11.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 128/2022.

OBJETO: Aquisição de kits auxílio natalidade para distribuição gratuita às famílias atendidas pelas políticas de Assistência Social.

VALOR: R\$ 107.983,20 (cento e sete mil, novecentos e oitenta e três reais e vinte centavos)

PAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 51/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ANDRADE TRANSPORTE EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA ITAPICURU, 469, ZONA 03, CEP 87209124, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 41.431.523/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 147/2022.

OBJETO: Contratação de empresa de fretamento para o transporte de pessoas conforme necessidade da administração.

VALOR: R\$ 40.950,00 (quarenta mil, novecentos e cinquenta reais)

PAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 52/2023 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.,** pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA PENNSILVANIA, 72, CONJUNTO CENTURY PARK, CEP 87201144, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.720.305/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 181/2021.

OBJETO: Aquisição de eletroeletrônicos, eletrodomésticos e equipamentos industriais para Escolas, Centros de Educação Infantil e todos órgãos administrados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR: R\$ 41.728,40 (quarenta e um mil, setecentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).

PAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 126/2022, modalidade *Pregão Eletrônico, Processo 268/2022*, concernente a *Aquisição e reforma de quadros (lousa) escolares convencionais e aquisição de quadros escolares digitais.*

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA** como vencedora do Lote 2 Item 1, Lote 5 Item 1, Lote 6 Item 1 no valor total de R\$ 324.700,00



(trezentos e vinte e quatro mil e setecentos reais);L&S COMERCIAL EIRELI como vencedora do Lote 4 Item 1 no valor total de R\$ 41.250,00 (quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais); M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA como vencedora do Lote 3 Item 1 no valor total de R\$ 268.989,30 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 200/2022, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 400/2022**, concernente a **Contratação de empresa para prestação de serviços de caminhão auto fossa, limpeza de fossa séptica e desobstrução de encanamento e caixa de passagem.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **J.FRANCELINO DA SILVA E CIA.LTDA** como vencedora dos **Itens 1-12** no valor total de **R\$ 945.932,03** (novecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e trinta e dois reais e três centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 205/2022, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 416/2022**, concernente a **Aquisição de tubos de concreto, meio-fio pré-moldado e tampas de bocas de lobos a serem utilizados nos serviços de reparos dos sistemas de drenagem do município.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA ME** como vencedora do **Lote 1 Itens 1-4, Lote 2 Itens 1-5, Lote 3 Itens 1,2,5 e 8** no valor total de **R\$ 680.800,00** (seiscentos e oitenta mil e oitocentos reais); **CONCREMAXX ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA** como vencedora do **Lote 1 Item 5, Lote 3 itens 3,4 e 7** no valor total de **R\$ 166.717,50** (cento e sessenta e seis mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos); **NE COMERCIO DE TAMPAS EIRELI** como vencedora do **Lote 3 Item 6** no valor total de **R\$ 38.200,00** (trinta e oito mil e duzentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/2022

Pregão Eletrônico nº 03/2022

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de instalação de sistema de access point, compreendendo software e infraestrutura, nas dependências do Paço Municipal e das Escolas Dom Bosco, Jardim Aeroporto e Paula Dreer Nogueira.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **COMPUSTAR INFORMATICA LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. SÃO PAULO, 1024, ZONA 2, CEP 87200426, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.169.444/0001-80, telefone 3629-4679, Email: emanuel@compustar.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Maria Nilce Neri de Souza**, portador da Cédula de Identidade 3.343.385-9/SSP/PR e do CPF 482.511.279-04, residente e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
79/2022	03/02/2022	03/02/2023	03/02/2023	R\$ 377.990,00
Aditivos				

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 03/02/2024.

2.2 acrescentando ao Item 28 do contrato o valor de R\$ 43.525,08 (Quarenta e três mil quinhentos e vinte e cinco reais e oito centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 421.515,08 (Quatrocentos e vinte e um mil quinhentos e quinze reais e oito centavos).

Dotação orçamentária: 06.005.04.126.0004.2039.339040 fonte 1000 – reduzido 223

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Município de Cianorte

CONTRATANTE

Maria Nilce Neri de Souza

COMPUSTAR INFORMATICA LTDA

CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 448/2022

TOMADA DE PREÇO 12/2022

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projeto para implementação de melhorias nas Escolas Municipais.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **CONCORDIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA.-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 29 de Julho, 141, Sala 01, CEF 86.200-000, na cidade de Concórdia, estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.697.820/0001-26, telefone 49 999948986, Email: concordia.eng@concordia.psi.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **SANDRO BIAZUS CORTINA**, portador da Cédula de Identidade 0/ e do CPF 789.953.109-87, residente e domiciliado em Concórdia/SC, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
448/2022	08/06/2022	08/02/2023	08/06/2023	R\$ 442.500,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 03/06/2023 e vigência até 03/09/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 12 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato

Município de Cianorte

CONTRATANTE

SANDRO BIAZUS CORTINA

CONCORDIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA.-ME

CONTRATADA



Secretaria de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 001/2023-SE/CMS.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 16 de janeiro de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/15.

Resolve:

Art. 1º – Aprovar a adesão a Resolução SESA 769/2019 de incentivo financeiro para aquisição de 10 veículos.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 16 de janeiro 2023.

CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 002/2023-SE/CMS.

Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 16 de janeiro de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/15.

Resolve:

Art. 1º – Aprovar o pedido de temo aditivo de prazo até março de 2023 no contrato do prestador: Nº 290/2022 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO PARANÁ-FUNDHOSPAR E Nº 646/2022 INSTITUTO BOM JESUS.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 16 de janeiro de 2023.

CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 004/2023-SE/CMS.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 16 de janeiro de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/15.

Resolve:

Art. 1º - Art. 1º - Aprovar a sétima prestação de contas da FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE - FUNDHOSPAR, referente Incremento Temporário do Recurso Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC), oferecendo aos usuários do SUS, atendimento de qualidade e com resolutividade, por meio de repasse financeiro na modalidade Fundo a Fundo, conforme Portaria 4214, de 31 de dezembro de 2021, mediante repasse do valor recebido através do Grupo de Natureza de Despesa – GND Nº 03 (Outras Despesas Correntes), no Plano Orçamentário nº 0000, no montante de R\$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais), destinado ao Custeio Adicional da Fundação Hospitalar de Saúde – FUNDHOSPAR, referente ao Programa de Trabalho do Ministério da Saúde nº 10.302.5018.8585 – Atenção a Saúde da População para Procedimento de Média e Alta Complexidade.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 16 de janeiro de 2023.

CARMEN LÚCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 003/2023-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 16 de janeiro de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o CRONOGRAMA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE/2023, em conformidade com o art. 21, § 6º, do Regimento Interno do CMS de Cianorte:

MÊS/ANO	DIA	DIA DA SEMANA/HORÁRIO
Fevereiro/2023	23	QUINTA-FEIRA – 08:30 HORAS
Março/2023	20	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Abril/2023	17	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Mai/2023	22	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Junho/2023	19	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Julho/2023	17	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Agosto/2023	21	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Setembro/2023	18	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Outubro/2023	16	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Novembro/2023	20	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS
Dezembro/2023	18	SEGUNDA-FEIRA – 08:30 HORAS

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 16 de janeiro de 2023

CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 005/2023-SE/CMS.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 16 de janeiro de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/15.

Resolve:

Art. 1º – Aprovar a prestação de contas da FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE - FUNDHOSPAR, referente Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial, no valor total de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais), referente à proposta nº 36000.4412902/02-200, R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais), referente à proposta nº 36000.4412982/02-200 e R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), referente à proposta 36000.4285602/02-200.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 16 de janeiro de 2023.

CARMEN LUCIA SARTORI DIAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Secretaria da Fazenda

Div. de Fiscalização



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4564-13/2023

CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: JOSÉ ALVES DOS SANTOS
CPF/CNPJ: 280.239.279-49
Endereço: R. AVELINA ZAPPELLINI HOHL, 437
Bairro/Zona: RESIDENCIAL JOSE HOHL Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87207-228

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: AVELINA ZAPPELLINI HOHL, Nº 437
Bairro: RESIDENCIAL JOSE HOHL
Zona: 072 Quadra: 0001 Data: 0001 Cadastro: 1 - 72000100

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passelo público) e **sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos** e se necessário, **remova eventuais resíduos**.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 602,62**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

QBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 16.01.2023 EMISSÃO: 13/01/2023

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 10.45 hs

Clecio Marcio Cavallines
Agente Fiscal
Portaria nº 069/2013

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
☐ Mudou-se ☒ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU ☐ Sim ☐ Não
____/____/____

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4566-1/2023

CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: ELSON FIGUEIREDO
CPF/CNPJ: 019.595.289-80
Endereço: R. VINICIUS DE MORAES, 377
Bairro/Zona: JARDIM MAIRA I Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87207-352

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: FRANCISCO JORGE NACLE, Nº 93
Bairro: JARDIM VITÓRIA
Zona: 039 Quadra: 0011 Data: 009R Cadastro: 1 - 39018700

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passelo público) e **sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos** e se necessário, **remova eventuais resíduos**.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 602,62**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

QBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 16.01.2023 EMISSÃO: 13/01/2023

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 10.50 hs

Clecio Marcio Cavallines
Agente Fiscal
Portaria nº 069/2013

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
☒ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU ☐ Sim ☐ Não
____/____/____

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4565-1/2023

CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: JULIANO CEZAR ALBONETTI
CPF/CNPJ: 035.958.409-84
Endereço: CRISTOVAO COLOMBO, 627
Bairro/Zona: ZONA 1 Compl.: APTO 203
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-236

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: AVELINA ZAPPELLINI HOHL, Nº 177
Bairro: RESIDENCIAL JOSE HOHL
Zona: 072 Quadra: 0003 Data: 001R Cadastro: 1 - 72002100

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passelo público) e **sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos** e se necessário, **remova eventuais resíduos**.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 602,62**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

QBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 16.01.2023 EMISSÃO: 13/01/2023

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 11.15 hs

Clecio Marcio Cavallines
Agente Fiscal
Portaria nº 069/2013

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
☐ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU ☐ Sim ☐ Não
____/____/____

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4564-11/2023

CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: JAISON DOUGLAS MACIEL
CPF/CNPJ: 100.441.069-71
Endereço: R. CANARIO, 535
Bairro/Zona: JARDIM ASA BRANCA I Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87206-160

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: ANGELO VICENTIN, Nº 382
Bairro: JARDIM VITÓRIA
Zona: 039 Quadra: 0015 Data: 018R Cadastro: 1 - 39029000

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passelo público) e **sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos** e se necessário, **remova eventuais resíduos**.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 602,62**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

QBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 16.01.2023 EMISSÃO: 13/01/2023

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 10.50 hs

Clecio Marcio Cavallines
Agente Fiscal
Portaria nº 069/2013

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
☐ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☒ Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU ☐ Sim ☐ Não
____/____/____

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4564-9/2023
CAPINA
DADOS DO PROPRIETÁRIO:

Nome / Razão Social: ROSELI ATALIBA DE SOUZA SILVA
CPF/CNPJ: 929.729.699-87
Endereço: R. AQUIDAUANA, 765
Bairro/Zona: ZONA 07 Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87208-152

DADOS DO IMÓVEL:

Endereço: MARIA DOMINGOS, Nº 541
Bairro: JARDIM VITÓRIA
Zona: 039 Quadra: 0013 Data: 023A Cadastro: 1 - 39024750

PRAZO E INFRAÇÃO:

Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a limpeza da calçada (passoio público) e sarjeta fronteiriços à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:

A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 602,62** prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 16/01/2023 EMISSÃO: 13/01/2023

() Notificação delegada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

Ass: 10.20 hrs

Cícero Márcio Cavallines
Agente Fiscal
Portaria nº 069/2023

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:

☒ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:CAPINOU ☐ Sim ☐ Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br


Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

